UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola
Vui=||tebergensi recitauit, partim alijs recitandas
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

Melanchthon, Philipp

1559

VD16 M 3567

Encomium Sueuorum, qui à maioribus incredibili uirtute fideq[ue]
præditis, orti sunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34734

atq; grauisima monita et praecepta. Si ergo uobis cordi est ualetudo uestra et salus, quā nemo sanæ mētis compos unquā proijciendā censuit, si fiducia uestra, quæ sanè debet esse charissima, si uirtus & honestas, si deniq; pietas, ac salus animarū uestrarum, cogitabitis his omnibus nihil esse infestius ebrietate. Si uerò aliquem hæc tot tā sanctissima nomina nihil mouēt, is ad eorum gregē pertinet, de quibus à me iā dictum est: nec mea oratione mitior fiet: Grauius enim hoc morbi genus est, quàm ut multis Anticyris exhaustis sanari possit. Christus mentes nostras pro sua infinita bonitate gubernet, & ab hac execrabili atq; impia beluandī consuetudine, ad sobrietatem, ad pœnitentiā ac pietatem flectat atq; traducat. Dixi.

ENCOMIUM SUEVORVM, A
Quodam causa exercitationis scriptum
& pronunciatum.

Non dubito, quin pleriq; mirarentur, quid mihi in mentem uenerit, cur Sueuos potissimum, procul ab illorum finibus natus, laudare instituerim: Quibus tamen si hoc respondere poteram, nos in declamationibus non anxie, aut superstitiose argumenta

gumenta eligere solere, sed ferè casu oblati uti. Nonnulli etiam paradoxas materias, ut in re difficili experiantur ingenij uires, sumunt. Tamen ego certo quodam consilio hoc argumentum suscipi tractandum. Etenim cum prauo quodam studio homines, & philautia, nostros nimium amemus, exteros contemnamus, cogitabam me honestè facturum esse, si gentis, quæ hinc procul abest, laudes colligerem, & commouefacerem uos, alienam uirtutem non esse honore, ac prædicatione fraudandam. Nonnulli sunt ingeniosi in alienis uitijis insectandis: quidam etiam ex criminatione aliorum, grauitatis famam aucupantur: Ego liberalis ingenij esse duco, magis, commemoratione uirtutum alienarum delectari. Quanquam enim sua cuiq; genti uitia esse uideamus, tamen nullam nationem, præsertim in Germania, existimo tam esse perditis moribus, ut non multa pulcherrimarum uirtutum exempla ibi reperire possis. Porro ut in priuatis amicitijis ad mutuam beneuolentiam adlendam multum facit, si uirtutes amici noris & admireris, ad uitia conuiueas: ita inter uicinas gentes rectius conueniret, si singule aliarum uirtutes nosse potius studerent, quàm uitia. Hoc ego consilio ad hanc causam accessi, ex qua sanè non tam eloquentiæ laudem, de qua in hac ingenij infirmitate,

Alicna uirtus prædicanda.

Virtutes nosse debemus, non uitia sectari.

z iij firmitate,

firmitate, & quadam mediarum rerum difficultate, iam olim desperavi, quàm officij & humanitatis auferre cupio.

Proinde, quātum nostræ uires sinēt, hāc nationi sine aliarū cōtumelia ornabimus. Neq; enim aut Sueui tā sunt inopes domesticarum laudum, ut nō nisi ex aliarum contumelia colligenda sint prærobia, aut aliæ nationes cōtemni ac probro afficerentur. Nullis Germaniæ populis Franci cedere debent, qui suæ uirtutis uestigia impresserunt in mediam Galliā, et maximis gestis rebus, et quidem ex utilitate publica nomē Gallie nouum indiderunt. Nostris uerò tēporibus doctissimos ea regio homines genuit, in quibus uel obscuram alioqui unum Ioannes à Regio Monte nobilitare posset, uir græcè latineq; non leuiter doctus, & uniuersæ Philosophiæ ita peritus, ut unus restituerit disciplinas, quæ sic uocantur, collapsas, et ab interitu uindicerit. Austriæ quātum debemus, quæ cū alios Principes summa uirtute, tum Maximilianum edidit, nemini optimorum Imperatorum postponendum, qui iuxta domi ac foris cōtinentia singulari fuit, iusticia incredibili, magnitudine animi diuina. Quid Frisia, quia Agricola genuit, quātum laudis meretur? Batauos suos Erasmus quām clare fecit? Sed quid ego aliarū nationū laudes recenseam?

Francia.

Austria.

Frisia.
Bataui.

cum de Sueuis oratio instituta sit. Verū hec idē
 presatus sum, ut intelligeretis me, cum nihil in
 hac causa de amplissimis ornamentis aliarū natio
 nū detrahā, ueris laudibus Sueuiā ornatūrū esse.

Quæso autē uos, ut pro humanitate uestra me be
 nignē audiatis: nā cādor est exteriorū uirtutibus,
 et earum cōmemorationi fauere, quas quidē nos,
 quia inter eruditos dicimus, paulò lōgius etiam in
 de usq; ab antiquitate repetemus. Quāquā autē
 sola uirtus, ueram & solidā laudem parit, tamen
 & antiquitas generis, quia nonnihil momenti ad
 fert ad uirtutis studium, suam laudem meretur.

Fortes (inquit Horatius) creantur fortibus &
 bonis,

Est in iuuenis, est in equis patrūm
 Virtus, nec imbellem feroces

Progenerant aquilæ columbam.

Quare cum ueterum Sueuorum summa uirtus fu
 isse perhibeatur, credibile est ad posteros propaga
 ta esse semina quædam uirtutis: & quemadmodum
 formæ corporum in natis imitātur patres, ita po
 sterorum ingenia nō sepe naturæ maiorum disimi
 lia sunt. Proinde nō exiguā laudem Sueuicæ natio
 nis hanc esse duco, quod à maioribus incredibili
 uirtute, fideq; præditis, quiq; maximis gestis re
 bus sua posteritati præluxerunt, orti sunt.

z iij

Habent

Antiquitas ge
 neris Sueuorū

C. Caesar.

Habent autē ueteres Sueui grauisimum testim
 suarum laudum, C. Caesarem, qui sic describit eos,
 ut adpareat, & domi optimē constitutas Respub.
 domesticamq; disciplinam habuisse, & foris iner
 dibilem eorum fortitudinem, scientiamq; rei mili
 taris praecipuam fuisse. Etenim ut praetermittam,
 quanta gentis frugalitas fuerit, quia uinum imper
 tari contra leges erat, quae exercitationes iuuen
 tutis fuerint in armis, quanto labore durata cor
 pora, & animi ad patientiam aduefacti, tum mi
 hi prorsus uidere quandam Platonis ciuitatem
 uideor, cum lego nihil illis priuati agri fuisse, sed
 sine cupiditate communiter coluisse, quae quicq; lo
 ca occupassent, qua in re adparet, animos gentis
 uacuos auaritia, & similibus bestiis, unde in ci
 uitatibus graues motus existere solent, summa re
 ligatione iusticiam ac pacem coluisse.

Felicitissimus
 ciuitatis status

Plato ait ita felicitissimum ciuitatis statum si
 re, si quam proximē conetur exprimere hanc le
 gem qua de amicis extat, τὸ φιλοπρονία. Quam
 autem mihi Graecā ciuitatem, quas Athenas, quā
 Spartam, aut Locros nominabit aliquis, in qua
 perinde agri communes possessionesq; fuerint, ut
 apud Sueuos, qui nisi admirabili iusticia praediti,
 & magna inter se charitate deuincti fuissent, nul
 lo modo illam rerum cōmunionem exercuissent.

Quae

Quædam gentes à Dijs se ortas esse prædicant, mihi non minor laus uidetur ad tales uiros, quales fuisse ueteres Sueuos intelligitis, uerè posse originem referre, quàm ad Herculem aut Martè.

Non est instituti mei, laudes aliarum in Germania nationum extenuare, tamen hoc in confesso est, nullius maiores monumentis literarum, perinde, ut Sueuos celebratos esse, quod quidem argumentum esse mihi uidetur, uirtute etiam eos reliquis omnibus in Germania nationibus præstitisse. Pleraq; nomine ueteri amissa, ne quidem coniecturam capere possunt, ex quibus orti sint maioribus. Et haud scio, an soli Sueui nomen uetus retinuerint, sed cum ita mutant gentes nomina, si uel patria pulsæ, uel imperio deiectæ, amissa libertate, in aliorum potestatem ueniant, uerisimile est Sueuos, quia nomè retinuerunt, libertatem suã summam cum uirtute defensam, nunquã amisisse. Nã quod sedes mutarunt, & à Balthici maris littore, quod olim tenuerunt, propius Rhenum accesserunt, id accidit, quia laceßiti Romanis armis in ripa Rheni domo accita præsidia primũ collocarunt, postea capti aëris cœliq; elemèta his in locis cõsederunt, & occuparunt eã Germaniæ partè, longè promotis finibus, quæ inter Rhenum, Alpes, Lycum, & Mœnum est, hi sunt Sueuorum fines hoc tempore. Fines.